Roman law jurisprudence made Hostiensis question what the point or use of this decretal even was, since Roman law was clear that the property of *any traveler* was to be protected legally. Unlawful seizing of goods occurs either by force or by presumption; Roman law allows neither. He surmised that the point of the decretal could be to clarify that the special protection is only in place when the owner of the property himself goes on a journey, not when some messenger or representative of the individual does, which is equivalent to the situation of an appellant to Rome. Or perhaps the decretal simply made all the clearer that, in cases involving pilgrimage, nothing could proceed against someone in court during his absence. Also, the legal protections applied only during the journey, not before, if in that preceding time he was summoned by the local ordinary or judge delegate⁵⁶. In sum, the jurisprudence of the

nostra non posuerit, quando ad nos accessit, quia tamen propter hoc non debuit rebus suis spoliari, quum hi, qui accedunt ad praesentiam nostram, cum rebus eorum debeant esse sub apostolica protectione securi, fraternitati tuae mandamus, quatenus, quicquid eidem presbytero post iter arreptum ad nos veniendi subtractum est vel ablatum, sibi omni appellacione remota restitui faciatis incunctanter.” See also Garrisson, “A propos”, p. 1183; Gilles, “*Lex peregrinorum*”, p. 173.

⁵² Cod. 8.5.1 and Dig. 26.5.29.

⁵³ *Gl. Ord. ad X 2.21.un s.v. faciatis* (ed. Roma 1582), col. 981: *in hoc casu quando possessio absentis taliter turbantur, seruus, amicus, proximus, colonus, petere possunt ut possessio restituatur, ut in l. praedict. C. ‘Si per vim vel alio modo’ l. 1 [Cod. 8.5.1].*

⁵⁴ *Commentaria super decretales ad 2.21.un* (ed. Frankfurt 1570), fol. 345vb. For Innocent, all pilgrims get protection, but especially those going to the Roman see: *Nam cum omnes peregrini sint sub protectione domini papae, specialius tamen venientes ad sedem apostolicam. 24. quaestio. 3. ‘Si quis Ro.’ [C.24 q.3 c.23].* See Hostiensis, *Lectura ad X 2.21 s.v. Accessit* (ed. Strasbourg 1512), vol. 1, fol. 440va: *supple: maxime causa peregrinandi, ut faciat ad titulum, nam et omnes peregrini, maxime apostolorum limina visitantes, sub protectione pape sunt, C.23 q.3 ‘Si quis romipetas’ [C.24 q.3 c.23], et c. ‘Paternarum’ [C.24 q.3 c.24] et c. ‘Illi qui’ [C.24 q.3 c.25], secundum Goffredus, et legitur et nota supra De treuga et pace, ‘Innouamus’ [X 1.34.2].*

⁵⁵ Innocent IV, *Apparatus super libros quinque decretalium ad X 1.29.38* (ed. Frankfurt 1570, fol. 142b). See R. H. Helmholz, *The Spirit of Classical Canon Law* (Athens GA & London, 1996), pp. 129-30.